[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03 апреля 2025 года № 523

г. Калининск
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении Плана мероприятий,
направленных на социальное и культурное
развитие цыган, проживающих на территории
Калининского муниципального района
Саратовской области на 2025-20257 годы

В рамках реализации комплексного плана мероприятий, направленных на социальное и культурное развитие цыган в Саратовской области, утвержденного 11.12.2024 года, на основании Устава Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на социальное и культурное развитие цыган, проживающих на территории Калининского муниципального района на период 2025-2027 годы согласно приложению.
2. Начальнику отдела по работе со средствами массовой информации и информационных технологий администрации муниципального района Фроловой Л.М. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере Захарову О.Ю.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев

Исп.: Шилина О.О.

Приложение
к постановлению
администрации МР
от 04.04.2025 года № 523

План
мероприятий, направленных на социальное и культурное развитие цыган, проживающих
на территории Калининского муниципального района

	[bookmark: _Hlk112247119]№
	Наименование мероприятия
	Сроки
проведения
	Ответственный исполнитель

	I. Мероприятия по организации деятельности коллегиально-совещательного органа

	1.
	Рассмотрение вопросов по организации деятельности в сфере социального и культурного развития цыган в рамках Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям под председательством главы Калининского муниципального района Саратовской области
	по мере необходимости
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	2.
	Актуализация состава Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям под председательством главы Калининского муниципального района Саратовской области.
	по мере необходимости
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района

	II. Аналитическое и методологическое обеспечение в сфере социального и культурного развития цыган

	3.
	Анализ исполнения плана мероприятий, направленных на социальное и культурное развитие цыганского населения
	Ежегодно
(один раз в полугодие до 1 июля; 10 декабря)
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, отдел по работе со средствами массовой информации и информационных технологий администрации Калининского муниципального района Саратовской области.

	4.
	Проведение мониторинговых мероприятий по выявлению мест компактного проживания цыганского населения на территории Калининского муниципального района. Анализ динамики численности цыганского населения в местах компактного проживания.
	Ежегодно
(до 20 августа)

	МО МВД России «Калининский» Саратовской области (по согласованию).

	5.
	Осуществление мониторинга развития коммунальной инфраструктуры в местах компактного проживания цыганского населения.
	Ежегодно
(до 15 сентября)

	Управление ЖКХ администрации Калининского  муниципального района

	6.
	Осуществление мониторинга перехода детей из семей цыганского населения на следующие уровни образования (начальное общее, основное общее и среднее общее) и обобщение полученных сведений.
	Ежегодно
(до 10 сентября)

	Управление образования администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	7.
	Осуществление постоянного мониторинга уровня знаний русского языка детьми из семей цыганского населения.
	Ежегодно
(один раз в полугодие до 10 мая; 10 декабря)
	Управление образования администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	8.
	Проведение постоянного мониторинга отношения местного населения к цыганскому населению.
	Ежегодно
(до 20 августа)

	Отдел по работе со средствами массовой информации и информационных технологий администрации Калининского муниципального района Саратовской области, Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	9.
	Осуществление контроля за соблюдением правопорядка в местах компактного проживания цыган в целях раннего предупреждения конфликтных ситуаций.
	Постоянно
(до 20 июня;10 декабря)

	МО МВД России «Калининский» Саратовской области (по согласованию).

	10.
	Проведение мониторинга совершенных представителями цыганской национальности уголовных и административных правонарушений.
	Ежеквартально
(до 1 апреля;1 июля,
1 октября, 1 января)

	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского  муниципального района, МО МВД России «Калининский» Саратовской области (по согласованию).

	III. Мероприятия по социальной и культурной адаптации и интеграции цыган

	11.
	Проведение встреч с цыганским населением в местах их компактного проживания по вопросам соблюдения законодательства Российской Федерации и Саратовской области, повышения уровня правовой грамотности среди цыганского населения.
	Ежеквартально
(до 1 апреля; 1 июля,
1 октября, 1 января)

	МО МВД России «Калининский» Саратовской области (по согласованию)

	12.
	Осуществление взаимодействия с представителями цыганской общины в части проведения разъяснительной и просветительской работы.
	Ежеквартально
(до 1 апреля; 1 июля,
1 октября, 1 января)
	Отделение по вопросам миграции МО МВД России «Калининский» Саратовской области.

	13.
	Привлечение представителей цыганского населения к участию в мероприятиях по укреплению общероссийской гражданской идентичности.
	Постоянно
(до 20 июня;10 декабря)

	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района, отдел по молодежной политики и  воспитательной работе, администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	14.
	Организация работы по вовлечению детей и молодежи из цыганских семей в творческие, спортивные, образовательные, молодежные объединения.
	Постоянно
(до 20 июня;10 декабря)

	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района, отдел по молодежной политики и  воспитательной работе, администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	15.
	Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) по вопросам обучения и воспитания детей в образовательных учреждениях района.
	Постоянно
(до 25 июня;10 декабря)

	Управление образования администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	16.
	Организация диагностики профессиональных склонностей обучающихся в общеобразовательных организациях в целях их возможного поступления в профильные профессиональные образовательные учреждения. Организация посещения и ознакомления с деятельностью профессиональных образовательных учреждений.
	Постоянно
(до 10апреля;10 ноября)

	Управление образования администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	17.
	Проведение мероприятий, посвященных международному Дню цыган (8 апреля).
	Ежегодно
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	18.
	Разработка и распространение информационных материалов (памяток, плакатов и т.п.) по соблюдению законодательства Российской Федерации и Саратовской области, с целью распространения среди представителей цыганского населения.
	По мере необходимости
	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области; МО МВД России «Калининский» Саратовской области (по согласованию)

	IV. Информационное сопровождение деятельности в сфере социального и культурного развития цыган

	19.
	Осуществление постоянного мониторинга и анализа происходящих процессов, воздействующих на состояние межнациональных отношений, на территории муниципального района.
	Постоянно

	Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области; МО МВД России «Калининский» Саратовской области (по согласованию)

	20.
	Осуществление мониторинга СМИ, социальных сетей с целью выявления и установления радикально настроенных лиц, оказания на них профилактического воздействия.
	Постоянно

	Отдел по работе со средствами массовой информации и информационных технологий администрации Калининского муниципального района Саратовской области; МО МВД России «Калининский» Саратовской области (по согласованию)

	21.
	Размещение материалов в сфере социального и культурного развития цыган в СМИ, освещение позитивных примеров успешной интеграции представителей цыганского населения в обществе, социально-значимой деятельности, трудовых успехов.
	По мере необходимости

	Отдел по работе со средствами массовой информации и информационных технологий администрации Калининского муниципального района Саратовской области, муниципальное бюджетное учреждение «Редакция газеты «Народная трибуна»

___________________________
image1.jpeg